

会計収支決算報告書

令和02年度（第5期）

自 令和02年 1月 1日

至 令和02年12月31日

一般社団法人シェアリングエコノミー協会

貸借対照表

令和02年12月31日(現在)

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:事業全体

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
流動資産			
現金預金	23,381,238	37,289,150	△ 13,907,912
普通預金	23,381,238	37,289,150	△ 13,907,912
受取手形	1,650,000	0	1,650,000
売掛金	1,626,000	0	1,626,000
立替金	637,800	0	637,800
仮払金	0	14,121	△ 14,121
流動資産合計	27,295,038	37,303,271	△ 10,008,233
固定資産			
有形固定資産	0	0	0
無形固定資産	0	0	0
その他固定資産	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
繰延資産			
繰延資産	0	0	0
繰延資産合計	0	0	0
資産合計	27,295,038	37,303,271	△ 10,008,233
II 負債の部			
流動負債			
未払金	5,021,343	7,767,789	△ 2,746,446
未払費用	610,098	1,002,820	△ 392,722
前受金	27,565,000	33,782,000	△ 6,217,000
仮受金	0	450,509	△ 450,509
預り金	916,793	187,963	728,830
未払消費税等	68,600	1,259,800	△ 1,191,200
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	34,251,834	44,520,881	△ 10,269,047
長期借入金	34,000,000	38,000,000	△ 4,000,000
固定負債合計	34,000,000	38,000,000	△ 4,000,000
負債合計	68,251,834	82,520,881	△ 14,269,047
III 正味財産の部			
一般正味財産	△ 40,956,796	△ 45,217,610	4,260,814
正味財産合計	△ 40,956,796	△ 45,217,610	4,260,814
負債・正味財産合計	27,295,038	37,303,271	△ 10,008,233

正味財産増減計算書

令和02年 1月1日から令和02年12月31日(決算)まで

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:事業全体

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
経常収入			
事業収入	73,405,927	88,768,219	△ 15,362,292
会員受取会費	45,706,248	45,034,538	671,710
Meetup受取会費	0	400,295	△ 400,295
認証マーク収入	2,730,000	1,150,000	1,580,000
シンポジウム開催収入	17,840,398	37,597,578	△ 19,757,180
登壇謝礼収入	5,020,650	1,163,057	3,857,593
その他収入	2,108,631	3,422,751	△ 1,314,120
雑収入	5,064	8,804	△ 3,740
受取利息	264	165	99
その他収益	4,800	8,639	△ 3,839
経常収入計	73,410,991	88,777,023	△ 15,366,032
経常費用			
事業費	52,152,601	62,404,689	△ 10,252,088
売上原価	0	0	0
講演会開催費	40,708,913	44,094,175	△ 3,385,262
給料手当	7,851,800	5,371,800	2,480,000
荷造運賃	0	0	0
広告宣伝費	2,148,459	11,183,305	△ 9,034,846
交際費	3,300	55,380	△ 52,080
会議費	372,604	79,395	293,209
旅費交通費	803,653	658,548	145,105
通信費	37,896	129,448	△ 91,552
消耗品費	10,588	818,093	△ 807,505
新聞図書費	185,388	0	185,388
支払手数料	30,000	14,545	15,455
支払報酬料	0	0	0
地代家賃	0	0	0

管 理 費	12,825,805	13,457,088	△ 631,283
法定福利費	1,246,434	871,462	374,972
福利福利費	21,545	161,865	△ 140,320
寄附金	40,000	20,000	20,000
講演会開催費	2,087,600	2,817,600	△ 730,000
広告宣伝費	4,150,000	4,027,697	122,303
交際費	83,600	0	83,600
会議費	26,786	0	26,786
保険料	549,513	54,700	494,813
通信費	1,856	5,608	△ 3,752
消耗品費	97,150	264,707	△ 167,557
地代家賃	1,953,241	4,265,121	△ 2,311,880
租税公課	1,450	24,835	△ 23,385
支払報酬料	2,112,000	467,000	1,645,000
雑費	454,630	476,493	△ 21,863
経常費用計	64,978,406	75,861,777	△ 10,883,371
評価損益等調整前当期経常増減額	8,432,585	12,915,246	△ 4,482,661
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	8,432,585	12,915,246	△ 4,482,661
経常外増減の部			
経常外収入			
経常外収入計	0	0	0
経常外費用	4,101,731	3,851,388	250,343
為替差損	0	0	0
支払利息	748,702	789,113	△ 40,411
雑損失	3,353,029	3,062,275	290,754
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	70,040	70,025	15
当期一般正味財産増減額	4,260,814	8,993,833	△ 4,733,019
一般正味財産期首残高	△ 45,217,610	△ 54,211,443	8,993,833
一般正味財産期末残高	△ 40,956,796	△ 45,217,610	4,260,814

正味財産増減計算書

令和02年 1月1日から令和02年12月31日(決算)まで

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:非営利事業

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
経常収入			
事業収入	73,405,927	88,768,219	△ 15,362,292
会員受取会費	45,706,248	45,034,538	671,710
Meetup受取会費	0	400,295	△ 400,295
認証マーク収入	2,730,000	1,150,000	1,580,000
シンポジウム開催収入	17,840,398	37,597,578	△ 19,757,180
登壇謝礼収入	5,020,650	1,163,057	3,857,593
その他収入	2,108,631	3,422,751	△ 1,314,120
雑収入	5,064	8,804	△ 3,740
受取利息	264	165	99
その他収益	4,800	8,639	△ 3,839
経常収入計	73,410,991	88,777,023	△ 15,366,032
経常費用			
事業費	52,152,601	62,404,689	△ 10,252,088
売上原価	0	0	0
講演会開催費	40,708,913	44,094,175	△ 3,385,262
給料手当	7,851,800	5,371,800	2,480,000
荷造運賃	0	0	0
広告宣伝費	2,148,459	11,183,305	△ 9,034,846
交際費	3,300	55,380	△ 52,080
会議費	372,604	79,395	293,209
旅費交通費	803,653	658,548	145,105
通信費	37,896	129,448	△ 91,552
消耗品費	10,588	818,093	△ 807,505
新聞図書費	185,388	0	185,388
支払手数料	30,000	14,545	15,455
支払報酬料	0	0	0
地代家賃	0	0	0

管 理 費	12,825,805	13,457,088	△ 631,283
法定福利費	1,246,434	871,462	374,972
福利福利費	21,545	161,865	△ 140,320
寄附金	40,000	20,000	20,000
講演会開催費	2,087,600	2,817,600	△ 730,000
広告宣伝費	4,150,000	4,027,697	122,303
交際費	83,600		
会議費	26,786		
保険料	549,513	54,700	494,813
通信費	1,856	5,608	△ 3,752
消耗品費	97,150	264,707	△ 167,557
地代家賃	1,953,241	4,265,121	△ 2,311,880
租税公課	1,450	24,835	△ 23,385
支払報酬料	2,112,000	467,000	1,645,000
雑費	454,630	476,493	△ 21,863
經常費用計	64,978,406	75,861,777	△ 10,883,371
評価損益等調整前当期經常増減額	8,432,585	12,915,246	△ 4,482,661
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	8,432,585	12,915,246	△ 4,482,661
經常外増減の部			
經常外収入			
經常外収入計	0	0	0
經常外費用	4,101,731	3,851,388	250,343
為替差損	0	0	0
支払利息	748,702	789,113	△ 40,411
雑損失	3,353,029	3,062,275	290,754
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	70,040	70,025	15
当期一般正味財産増減額	4,260,814	8,993,833	△ 4,733,019
一般正味財産期首残高	△ 47,393,436	△ 56,387,269	8,993,833
一般正味財産期末残高	△ 43,132,622	△ 47,393,436	4,260,814

正味財産増減計算書

令和02年 1月1日から令和02年12月31日(決算)まで

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:営利事業

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
経常収入			
事業収入	0	0	0
会員受取会費	0	0	0
Meetup受取会費	0	0	0
認証マーク作成収入	0	0	0
興行業収入	0	0	0
登壇謝礼収入	0	0	0
その他収入	0	0	0
雑収入	0	0	0
受取利息	0	0	0
その他収益	0	0	0
経常収入計	0	0	0
経常費用			
事業費	0	0	0
売上原価	0	0	0
講演会開催費	0	0	0
給料手当	0	0	0
荷造運賃	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0
交際費	0	0	0
会議費	0	0	0
旅費交通費	0	0	0
通信費	0	0	0
消耗品費	0	0	0
水道光熱費	0	0	0
新聞図書費	0	0	0
支払手数料	0	0	0
販売手数料	0	0	0
地代家賃	0	0	0
賃借料	0	0	0
保険料	0	0	0
租税公課	0	0	0
雑費	0	0	0

管 理 費	0	0	0
講 演 会 開 催 費	0	0	0
廣 告 宣 伝 費	0	0	0
交 際 費	0	0	0
会 議 費	0	0	0
通 信 費	0	0	0
消 耗 品 費	0	0	0
諸 会 費	0	0	0
支 払 手 数 料	0	0	0
地 代 家 賃	0	0	0
租 税 公 課	0	0	0
支 払 報 酬 料	0	0	0
雑 費	0	0	0
經 常 費 用 計	0	0	0
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 經 常 増 減 額	0	0	0
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当 期 經 常 増 減 額	0	0	0
經 常 外 増 減 の 部			
經 常 外 収 入			
經 常 外 収 入 計	0	0	0
經 常 外 費 用	0	0	0
為 替 差 損	0	0	0
支 払 利 息	0	0	0
經 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 經 常 外 増 減 額	0	0	0
税 引 前 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	0	0	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	2,175,826	2,175,826	0
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	2,175,826	2,175,826	0

財 産 目 録

令和02年 12月31日(決算)

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:事業全体

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金			0
	普通預金	三井住友銀行	事業活動資金	23,381,238
	受取手形	(株)博報堂	Airbnb協賛金分	1,650,000
	売掛金	(株)三菱UFJ銀行 他5件	SHARE SUMMIT 2020 協賛金	1,626,000
	立替金	東京海上日動火災保険(株)	ケアファインダー賠償責任保険	637,800
流動資産合計				27,295,038
(固定資産)	有形固定資産			0
	無形固定資産			0
	その他固定資産			0
	固定資産合計			
資産合計				27,295,038
(流動負債)	未払金		運営費用	5,021,343
	未払費用		運営人件費	610,098
	前受金		前受受取会費	27,565,000
	預り金		社会保険・源泉所得税・住民税	292,793
	預り金		誤入金分	624,000
	未払消費税等		消費税等	68,600
	未払法人税		法人税等	70,000
流動負債合計				34,251,834
(固定負債)	長期借入金	(株)ガイアックス	運営費用	34,000,000
固定負債合計				34,000,000
負債合計				68,251,834
正味財産				△ 40,956,796